
Gallo \ <£7tc'cu%acìón ^{̂ eneia/ de /a <2Agadón
igtéV
J  ;

Resolución PGN N°: /2017

VISTO:

Buenos Aires, Il de de 2017

La Ley N° 27.148, el Decreto N° 1030/16, la Disposición 62- E/2016 y las 

Resoluciones PGNNros. 914/13,1107/14 y  1240/14; y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 6o del Decreto N° 1030 del 15 de septiembre de 2016 derogó el 

Decreto N° 1188/12, que había dispuesto en el ámbito del Poder Ejecutivo Nacional el 

régimen de adquisición de vehículos mediante la celebración de contratos bajo la 

modalidad de alquiler con opción a compra con Nación Leasing S.A., aplicable en el 

marco de esta Procuración General de la Nación en virtud de la Resolución PGN N° 
1240/14.

Que, a su vez, la Disposición 62- E/2016 de la Oficina Nacional de 
Contratación dejó sin efecto las reglas de procedimiento e implementación de la 

normativa antes señalada, determinadas mediante la Disposición SSTG Nro. 10/12.

Que, este Ministerio Público Fiscal de la Nación afronta en la actualidad 

restricciones presupuestarias y, en consecuencia, debe impulsar medidas que observen 

los principios de eficiencia y  eficacia y  de racionalización del gasto, manteniéndose las 
razones de conveniencia referidas en la Resolución PGN N° 1240/14 para la 
celebración de este tipo de contrataciones, que implican una herramienta de 

financiación para el uso y eventual adquisición de vehículos con el consecuente 

beneficio presupuestario que ello apareja para este Organismo.

Que, en esas condiciones, habiendo quedado sin efecto la mentada 
reglamentación, cabe establecer el procedimiento que regule el trámite de preselección 
de los vehículos a adquirir por intermedio de Nación Leasing S.A., en tanto no resulta 

directa y  enteramente aplicable el Reglamento de Compras y  Contrataciones del



Ministerio Público Fiscal, aprobado por la Resolución PGN N° 1107/14, por no 

generarse en el caso una contratación entre el proveedor del vehículo y  esta 
Procuración General de la Nación, sino entre aquél y Nación Leasing S A

Que, en ese orden, esta Procuración General de la Nación regulará el trámite 

de preselección indicado, el que tramitara en este ámbito pero culminará con la 

aceptación por parte del Directorio de Nación Leasing SA del bien, que en definitiva 

será adquirido e incorporado a su patrimonio durante la vigencia del contrato, pudiendo 

optar esta Procuración General de la Nación por incorporarlo al suyo, en caso de 

ejercer la opción de compra.

Que, finalmente, y  a los efectos de la suscripción del contrato de alquiler de 

vehículo con opción a compra, se celebrará entre este Organismo y Nación Leasing S A 

una contratación directa interadministrativa en los términos del art. 25, inc. h), de la 

Resolución PGN N° 1107/14.

Que, en ese contexto, y junto con la reglamentación indicada corresponde 

aprobarlos modelos de planillas, formularios y facturas pertinentes.

Que, la medida encuadra en las facultades conferidas a la Sra. Procuradora 

General de la Nación por el artículo 120 de la Constitución Nacional y  por el artículo

12, incisos, “b”; “f” y  “g” de la Ley Orgánica del Ministerio Público Fiscal Nro. 27.148.

Por ello,

LA SEÑORA PROCURADORA GENERAL DÉ LA NACIÓN 

RESUELVE:

Artículo Io: APROBAR el régimen de preselección de vehículos para la 
celebración de contratos bajo la modalidad dé alquiler con opción a compra con 

Nación Leasing S.A., que como Anexo I forma parte de la presente.
Artículo 2°i APROBAR el modelo de “contrato de leasing mobiliario” que 

como Anexo II forma parte del presente.
Artículo 3o: APROBAR la utilización de los modelos obrantes en los Anexos 

II; IV y V para la solicitud y  adquisición de los automotores.



*

\\¿_____ V-----1
'  Artículo 4o: DEROGAR las Resoluciones PGN N° 1240/14 y  ADM N°

ALEJANDRA OOS CARBÓ
PROCUMIBM SEKEML DE LA HUIÚK



na Gallo 
Letrada 
de la N36!9

Ü2>QSt\ivcuracion ^^eneia /  d e ¿a osfaâ ción

ANEXOI

“REGIMEN DE PRESELECCION DE VEHÍCULOS PARA LA 
CELEBRACIÓN DE CONTRATOS BAJO LA MODALIDAD DE 
ALQUILER CON OPCIÓN A COMPRA CON NACIÓN LEASING S.A.”

A efectos de realizar la pre-selección del proveedor del bien objeto del leasing 

mobiliario, se observarán las reglas del procedimiento básico de compras y 

contrataciones conforme lo dispuesto por el Régimen de Compras y  Contrataciones del 

MINISTERIO PÚBLICO FISCAL DE LA NACIÓN -  Anexo I de la Resolución 

PGN 1107/14, con las siguientes adecuaciones específicas a las particularidades del 

contrato:

I.- Las dependencias que requieran automotores deberán formular sus requerimientos 

mediante solicitud de contratación de automotores ante la DIRECQÓN DE 

LOGÍSTICA Y GESTIÓN EDILIQA, la que completará el formulario contenido en 

el Anexo III de la presente medida.

II.- El requerimiento deberá cumplir y  contener los siguientes requisitos:

a.- Indicar las cantidades y especificaciones técnicas de los automotores, con su número 

de catálogo correspondiente al Sistema de Identificación de Bienes y Servicios de 
Utilización Común.

b.- Informar las mejoras o modificaciones que se deban realizar a los automotores a fin 

de que contengan las características especiales y/o elementos adicionales que se 

requieren para el correcto cumplimiento de los objetivos institucionales.
c.- Fijarlas tolerancias aceptables, si correspondiere.
d.- Establecer la calidad exigida y, en su caso, las normas de calidad y criterios de 
sustentabilidad que deberán cumplir los automotores o satisfacer los proveedores. A 

dicho efecto, deberán considerarse especialmente las ofertas alternativas que sean 

técnicamente viables y las que permitan respetar las preferencias establecidas a favor de 
los bienes de origen nacional, conforme la Ley N° 25.551 y su decreto reglamentario 

N° 1600/02 o las normas que en el futuro las modifiquen y complementen.

e.- Indicar las especificaciones técnicas requeridas para el seguro de los automotores.



f.- Estimar el costo de acuerdo a las cotizaciones de plaza o de otros elementos o datos 

que se estimen pertinentes a tal efecto.
g.- Suministrar todo otro antecedente que se estime de interés para la mejor apreciación 

de lo solicitado y el mejor resultado del procedimiento.

h..- Indicar preferencia sobre el lugar de entrega de los automotores.

III.- La DIRECCION UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATACIONES será la 

encargada de coordinar el procedimiento interno y la pre-selección del proveedor del 

bien objeto del leasing.

IV.- La DIRECCION DE GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN FINANCIERA - 

DEPARTAMENTO PRESUPUESTO deberá efectuar el registro preventivo del gasto, 

informar la imputación presupuestaría, verificar la disponibilidad de crédito y cuota y 

realizar el correspondiente registro del compromiso presupuestario y  continuar las 

restantes etapas del pago.

V.- El titular de la SECRETARIA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN procederá a:

a.- Autorizar la solicitud de contratación de automotores bajo la modalidad de 

leasing mobiliario con NACIÓN LEASING S.A

b.- Informar al Directorio de esa entidad la intención del MINISTERIO 

PÚBLICO FISCAL DE LA NAQÓN de tomar contrato de leasing mobiliario.

VI.- Una vez que NAQÓN LEASING S.A comunica su aceptación al MINISTERIO 

PÚBLICO FISCAL DE LA NAQÓN, se seguirá el siguiente procedimiento:

1.- No será obligatorio cumplir con las instancias previstas en los incisos a), b) y 
e) del artículo 12 del Anexo I de la Resolución PGN 1107/14.

2.- Deberán cursarse, al menos, QNCO (5) invitaciones a proveedores 

inscriptos en el SIPRO, acompañando el pliego técnico, la FACTURA PRO 
FORMA/OFERTA (Anexo IV de la presente medida) y  las 
CONDIQONES PARTICULARES SOBRE ENTREGA Y RECEPQÓN 
DE BIENES Y GESTIÓN DE PAGO ENTRE NAQÓN LEASING S A  Y 
EL PROVEEDOR SELECQONADO (Anexo V de la presente medida).



3.- Deberá publicarse la convocatoria en el Boletín Oficial por DOS (2) días con 

DIEZ (10) días hábiles de anticipación a la fecha de apertura de ofertas. 

También, podrá difundirse la convocatoria a través de la Página WEB del 
Organismo.

4.- Deberán cursarse invitaciones a las Cámaras que agrupan a los fabricantes 

y/o concesionarios locales de dichos automotores y podrá requerir la 

publicación en los sitios WEB de las agrupaciones del sector automotriz 

especializados en ventas gubernamentales, sin que ello implique limitar en modo 

alguno la libre concurrencia de otros oferentes del sector.

5.- Las ofertas podrán presentarse mediante plataforma web, correo electrónico, 

facsímil con aviso de recibo, soporte papel u otros medios que disponga esta 

Procuración General de la Nación. Las completitud e integridad de las 

propuestas serán revisadas por la DIRECGÓN UNIDAD OPERATIVA DE 

CONTRATAGONES y  cuando corresponda, intimará al proponente a salvar 

omisiones en un plazo perentorio de DOS (2) días hábiles.

6.- La DIRECGÓN UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATAGONES sera 

depositaría de las propuestas que se reciban, sean abiertas o cerradas, debiéndose 

reservar las ofertas hasta el día y  hora de vencimiento del plazo fijado para su 
presentación.

7.- La mencionada DIRECGON deberá: a) elaborar el cuadro comparativo 

técnico-económico y  comercial; b) solicitar las evaluaciones de orden técnico e 

integral de las ofertas y; c) remitir las actuaciones a la COMISION 

EVALUADORA DE OFERTAS que dictaminará, determinando el orden de 
mérito para cada bien-tipo.
8.- La SECRETARÍA GENERAL DE ADMINISTRAGÓN deberá aprobar la 
preselección del proveedor.
9.- La DIRECGÓN UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATAGONES 

deberá notificar a NAGON LEASING S.A. la oferta indicada como más 

conveniente para cada bien-tipo.
10.- Luego, deberá proyectar el acto administrativo pertinente que contendrá:

(Io) la aprobación de la Contratación Directa Interadministrativa 

cuyo objeto sea la adquisición de los bienes seleccionados para uso



oficial del MINISTERIO PÚBLICO FISCAL DE LA NAQON, 

mediante la suscripción de leasing automotor;
(2o) la adjudicación a NAQÓN LEASING S.A. de la referida 

contratación.

11.- Requerirá la intervención de la ASESORÍA JURIDICA, la que deberá 

efectuar el control de legalidad, debiéndose expedir mínimamente sobre las 

siguientes cuestiones: (a) lo actuado en relación con la pre-selección de los 

bienes; (b) la Contratación Directa Interadministrativa propuesta para la 
adquisición del automotor vía la suscripción del contrato de leasing; (c) la 

competencia del funcionario del MINISTERIO PÚBLICO FISCAL DE LA 
NAQÓN, que apruebe y adjudique la contratación y que suscriba los 

instrumentos contractuales derivados.

12.- La DIRECQÓN UNIDAD OPERATIVA DE CONTRATAQONES 

elevará las actuaciones a la SECRETARIA GENERAL DE 

ADMINISTRAQÓN junto con el proyecto para su suscripción.

13.- Se difundirá lo resuelto por UN (1) día en el sitio WEB del Organismo y 

luego de UN (1) día hábil más notificará a NAQÓN LEASING S.A 

acompañando copias del dictamen jurídico y del acto administrativo y toda otra 

documentación que le sea requerida por el referido agente financiero.

14.- El convenio de leasing mobiliario deberá registrarse en el Registro Nacional 

de la Propiedad del Automotor y Créditos Prendarios y deberá ser difundido en 

el sitio de Internet de la Procuración General de la Nación.



¡PROTOCOLIZACION! 

PECHA; 4 1 j0- ^ . . Q í

02)QSïtiácutacion neta/  d e  /a oA ciiación

ANEXO II

MODELO DE CONTRATO DE LEASING MOBILIARIO"*

[*Se consignan algunos datos como ejemplos a modo indicativo]

(Formulario y texto para completar y adecuar según lo que corresponda en cada caso) 

Anexo al Contrato de Leasing Mobiliario N° ...

Condiciones Particulares

1. Lugar y fecha del contrato
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 25 de Noviembre de.2016

2. Datos del Dador
Razón Social: Nación Leasing S A

CUIT: 30-70801629-9

Domicilio: Carlos Pellegrini 675 10° Piso - Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
3. Datos del Tomador 

Razón Social: MPFN

CUIT: ...

Domicilio: Avenida de Mayo 760, Piso 2o - Ciudad Autónoma de Buenos Aires

4. Representante legal o apoderados del Tomador
Nombre y  Apellido Tipo y  N° de documento

5. Bien (o Bienes) (1.1.)
Un automóvil marca KIA Modelo Camival EX2.2L CRDI Automático Premium

Se adjuntan, en su caso, factura pro forma de los Vendedores que firmadas por las 

partes integran el presente contrato.

Se deja constancia de que la selección del vehículo, de la persona del vendedor así como 
del precio y demás condiciones de venta estuvo a cargo exclusivo del Tomador sin 
intervención del Dador.

6. Momento de la adquisición de los Bienes por el Dador
La propiedad de los Bienes

fue adquirida por el Dador [ No .] antes de la firma de este contrato (3.1) 
será adquirida por el Dador [_Si_] después de la firma de este contrato (3.2)

] 7. Lugar de entrega (3.1. o 3.2.1.)
II Carlos Pellegrini 675 10° Piso - Ciudad Autónoma de Buenos Aires.



En el caso de corresponder el transporte de los bienes a su destino final Nación 

Leasing S A  contratará, a costo del Tomador, una póliza de seguro de 

transporte flotante.

8. Vendedor (o Vendedores) (3.2.1.)
KIA ARGENTINA S A -  ONE SAW S A

(seleccionado por el Tomador bajo su propio régimen de contrataciones)

9. Tasa aplicable a desembolsos anteriores a la Fecha de Inicio (3.2.2 a 3.2.5.)
En el caso de existir desembolsos anteriores la tasa a aplicar será del 33 % nominal

anual.

10. Costo de los bienes más gastos e intereses en su caso (3.2.5.)
$ 868.007 (Pesos Ochocientos Sesenta y Ocho Mil Siete).

11. Precio, forma de pago (4)
Forma elegida para el pago (4.1 o 4.2 o 4.3): Pesos (4.3)

12. Forma de pago en pesos. (4.3)
Monto Fijo de los Cánones: $ 44.240,67 (Pesos Cuarenta y Cuatro Mil Doscientos

Cuarenta con 67/100 ctvos. (4.3.1.)
La tasa de interés será fija del 33.00 % nominal anual derogándose al respecto cualquier 

cláusula en contrario obrante en las condiciones generales. (4.3.1)
El primer Canon, será pagado dentro de las 72 hs., a contar desde la fecha de 
autorización de entrega formulada al proveedor del bien dado en leasing. (4.3.2.)

El Canon será pagadero por Periodo Mensual (4.3.2.)

El Precio para el ejercicio de la Opción de Compra se fija en $ 47.957,40 - (Pesos 
Cuarenta y Siete Mil Novecientos Cincuenta y Siete con 40/100 ctvos.). (4.3.2.)

13. Plazo del Leasing (5.)
36 (Treinta y Seis) meses.

14. Cantidad de Cánones
36 (Treinta y Seis) cánones.

15. Peritos (6.1)
A los efectos de la cláusula 6.1 de las Condiciones Generales, las partes designan a:
Kia Argentinta S A

16. Destiño de los Bienes (8.3)
^Actividad empresarial del tomador como bien de uso



ijpROTOtOUlnC\OM |

L w p

» ■ '

02)ostiì&cuiacion neta/  de /a  oAaâción

17. Seguro (10)
Los Bienes serán asegurados por: El Tomador a su costa. Beneficiario del Seguros: 

Nación Leasing SA hasta la concurrencia de su acreencia como Dador y propietario.. 
(10.1)

La compañía de seguros inicial designada por el Tomador será: Nación Seguros S.A. 

(10.1)

Riesgos cubiertos: Todo riesgo sin franquicia. (10.1)

18. Interés punitorio (12)
La tasa de interés punitorio será de 34,5 % nominal anual. (12)

19. Tasa de interés para utilizaren la fórmula de cancelación anticipada (15)
La tasa a utilizar será de 31 % efectiva anual. (15)

20. Cuenta corriente del Tomador (7.2. m y n)
En trámite. La misma será confirmada por el tomador por carta documento.

I 21. Situación del Tomador frente al IVA 
// Exento

r
Firma del Tomador Firma del Dador



Anexo al contrato de Leasing

Tabla de Valores X

Cuando comienza el 
Período de Alquiler Nro.

Para determinar el 
importe del Canon Nro. Valor X

1 Canon 2 13.985,63

2 Canon 3 13.615,20

3 Canon 4 13.997,40

4 Canon 5 16.562,96

5 Canon 6 14.855,28

6 Canon 7 15.968,31

7 Canon 8 15.720,54

8 Canon 9 16.828,78

9 Canon 10 16.634,25

10 Canon 11 17.101,20

11 Canon 12 18.201,80

12 Canon 13 18.092,21

13 Canon 14 19.187,32

14 Canon 15 19.138,71

15 Canon 16 19.675,96

16 Canon 17 21.828,87

17 Canon 18 20.841,06

18 Canon 19 21.920,95

19 Canon 20 22.041,46

20 Canon 21 23.114,69

21 Canon 22 23.309,06

22 Canon 23 23.963,38

23 Canon 24 25.025,97

24 Canon 25 25.338,59

Canon 26 26.393,57

26 Canon 27 26.790,79

^  27
Canon 28 27.542,85



Gà"oradi Ó2>z&cuiacion età/  d e /a oÀ fòacum

j
28 Canon 29 29.124,09

29 Canon 30 29.133,58

30 Canon 31 30.167,54

31 Canon 32 30.798,25

32 Canon 33 31.822,99

33 Canon 34 32.556,13

34 Canon 35 33.470,03

/] 35 Canon 36 34.479,97

1 36 Opción de Compra 42.215,31



c — fc

•Anexo al contrato de leasing 
Detalles de los bienes

Nro Tipo Marca Modelo Dominio Motor Nro. Chasis Nro.

1 Automóvil KIA Carnival EX2.2L 
CRDI 

Automático 
Premium

'



a ción  ^Lpvneia/ ele /a oA bción

Contrato de Leasing Mobiliario 
Condiciones Generales

En la ciudad y en el día indicados en las Condiciones Particulares integrantes del 

presente contrato, entre Nación Leasing S. A., con domicilio en Carlos Pellegrini N° 

675 piso 10°, Capital Federal, representado por las personas que se indican en las 

Condiciones Particulares, en su carácter de apoderados, (en adelante el Dador), por una 

parte y por la otra, la persona cuyos datos surgen asimismo de las Condiciones 

Particulares, representada por la/s persona/s cuyos datos y carácter figuran en las 

Condiciones Particulares, (en adelante el Tomador), acuerdan y  convienen celebrar el 

presente contrato de Leasing regido por los artículos 1227 a 1250 del Código Civil y 

Comercial de la Nación (ley 26.994) y, en lo pertinente, por la ley 25.248, y  sujeto a las 

cláusulas que seguidamente se' acuerdan. Las palabras que estén en las Condiciones 

Generales con la letra inicial mayúscula tendrán el significado que se indica en las 

Condiciones Particulares.
1. Objeto.

1.1. El Dador da en Leasing y el Tomador se compromete a recibir de conformidad, los 

Bienes indicados en las Condiciones Particulares del presente contrato.

2. Consideraciones Generales.

2.1. Ambas partes expresamente declaran que los Bienes objeto del presente contrato 

han sido elegidos por el Tomador en función de sus características técnicas y su aptitud 

para el fin al que están destinados y  que en tales condiciones fueron solicitados al 

Dador, por lo que este último no asume responsabilidad alguna: (i) por la calidad de los 

Bienes; (ii) por su naturaleza; (iii) por defectos de fabricación; (iv) por la existencia de 
repuestos, accesorios o elementos; (v) por fallas en el servicio técnico; (vi) por la aptitud 
de los Bienes para cumplir con el objeto específico al que se encuentran destinados, 
(vil) por cualquier otro hecho que eventualmente pudiere afectar a los Bienes o 
producirse por ellos o por el uso que de ellos hiciere tanto el Tomador como terceros.
2.2. La Tomadora renuncia expresamente a solicitar la conclusión del presente contrato, 

por cualquier causa, en especial por las enumeradas en artículos 1203, 1220, 1221 del 

Código Civil y Comercial de la Nación (ley 26.994) y, en consecuencia, en ninguna 
circunstancia podrá requerir la cancelación de la inscripción del leasing en los términos 

del art. 1245 de dicho cuerpo legal. Asimismo renuncia a solicitar la disminución de las 
sumas a abonar en concepto de canon y/o de opción de compra, renunciando también 
a solicitar la compensación del pago por cualquier causa.



2.3. El Tomador asume todos los riesgos inherentes al presente contrato, incluidos los 

daños, sean ellos ambientales o no, a las personas o cosas que pudieran causarse directa

o indirectamente con los Bienes o por sus riesgos o vicios cualquiera que fuese la causa 

que los hubiere motivado, incluido el caso fortuito y  la fuerza mayor, y  se encuentren o 

no cubiertos por póliza de seguro. Asimismo, el Tomador exime de toda 

responsabilidad al Dador por los daños y perjuicios que pudieran ocasionarse al 

Tomador o a sus dependientes, directa o indirectamente con o por los Bienes durante la 

vigencia de este contrato. El Tomador mantendrá indemne y  reembolsará al Dador la 

totalidad de los gastos en los que éste incurriere con motivo en toda responsabilidad, 

obligación, pérdida, daño, sanción, acción, sentencia, juicio, costo o desembolso de 

cualquier naturaleza con relación a este contrato y  la utilización de los Bienes.

2.4. El Tomador deberá recibir los Bienes en el lugar que el Dador indique dentro de 

las 48 horas de notificado a tal fin, suscribiendo un acta de recepción que deje 
constancia de haberlos recibido. El Dador tiene derecho a individualizar los Bienes, 

colocando, además de las identificaciones que ellos pudieren tener, una inscripción con 

su nombre, y la palabra “Leasing”, identificación que el Tomador se compromete a 
mantener.

2.5. Sera suficiente para acreditar la fecha de la entrega de los Bienes la fecha de 
emisión del acta de recepción firmada por el representante del Tomador. Para el 

eventual caso de que el Tomador se negare a suscribir la referida acta de entrega, será 

suficiente a efectos de acreditar tal extremo, la fecha que resulte del acta notarial en la 
que conste la efectiva entrega de los Bienes al Tomador siendo los gastos que ello 

ocasione a cargo de éste último. La entrega se tendrá por perfeccionada y se considerará 

fecha de inicio a todos los fines del presente contrato la que surja de alguna de las dos 
alternativas antes indicadas.

3. Consideraciones según cuándo el Dador obtuvo la propiedad de los Bienes.

Toda vez que en las Condiciones Particulares se indica si los Bienes eran o no de 

propiedad del Dador con anterioridad a la firma del presente contrato, las siguientes 

cláusulas se aplican alternativamente según si los mismos efectivamente eran de 

propiedad del Dador con anterioridad a la firma del presente contrato (cláusula 3,1), o 
si los Bienes deben ser adquiridos por el Dador con posterioridad a la firma de este 
contrato (cláusula 3.2).



Q ^vcm ación <̂¡¿ e n e ia / cíe ¿a o /!/a\ación

.1. Leasing sobre Bienes de propiedad del Dador con anterioridad a la firma 

del presente contrato.

El Tomador declara que con anterioridad a la firma del presente contrato ha examinado 

los Bienes y  que en función de sus características técnicas y su aptitud para el fin al que 

están destinados ha solicitado al Dador la celebración de este contrato de Leasing, 

aceptando la entrega de los mismos en el estado en que se encuentran.

El Tomador deberá retirar los Bienes del Lugar de Entrega indicado en las Condiciones 

Particulares dentro de las 48 horas de la firma de este contrato, dando a tales efectos 

por cumplida la notificación dispuesta en la cláusula 2.4.

3.2. Leasing sobre Bienes que no eran propiedad del Dador con anterioridad a 

la firma del presente contrato.

3.2.1. El Tomador solicita que el Vendedor del equipo sea el indicado en las 

Condiciones Particulares de este contrato y  asume todos los riesgos que se ocasionen 

en la compra de los Bienes a dicho Vendedor. El Dador no asume responsabilidad 

alguna relacionada con la entrega de los Bienes por el Vendedor, como así tampoco 

asume responsabilidad alguna relacionada con la garantía de evicción o los vicios 

redhibitorios de los Bienes. El Vendedor no es parte del presente contrato y sus 

responsabilidades según el ’contrato de compraventa de los Bienes, no alterarán el 

vínculo entre las Partes ni la ejecución plena del contrato. El Tomador deberá reclamar 

directamente al Vendedor todos los derechos que emergen del contrato de 

compraventa, sin que la existencia de tales reclamos y/o acciones impida de modo 

alguno al Dador el ejercicio de todos los derechos emergentes del presente contrato. 

Ambas partes acuerdan que el Dador instruya al Vendedor para que los Bienes sean 

entregados directamente al Tomador en el Lugar de Entrega indicado en las 

Condiciones Particulares. El Tomador no deberá recibir o retirar los Bienes sin contar 
con la notificación que a tal fin le cursará el Dador en los términos de la cláusula 2.4., la 
cual en ningún caso será cursada con anterioridad a que los Bienes se encuentren 
asegurados.
3.2.2. Si el Tomador se negare a recibir los Bienes, el Dador tendrá derecho a:

a) Exigir mediante notificación fehaciente el cumplimiento del presente contrato en el 

término de 5 días corridos con mas los daños y perjuicios que pudiera generar la 

demora del Tomador; si en xese plazo el Tomador no cumpliere, el contrato se 

considerará resuelto sin más y el Dador podrá exigir los importes previstos en los 

párrafos b) o c) siguientes;



b) resolver el presente contrato de pleno derecho y  exigir al Tomador, mediante 

notificación fehaciente, que en el plazo de 5 días corridos, reintegre íntegramente el 

precio pagado por el Dador al Vendedor, con mas gastos, impuestos y costos e 

intereses a la Tasa Aplicable a Desembolsos Anteriores a la Fecha de Inicio indicada en 

las Condiciones Particulares, con más una penalidad consistente en el 10% del Precio 
de Lista de los Bienes indicado en las Condiciones Particulares. Una vez pagadas todas 

las sumas indicadas en el plazo mencionado, el Dador transferirá los derechos que tiene 
sobre los Bienes al Tomador;

c) Resolver el presente contrato de pleno derecho y exigir al Tomador, mediante

notificación fehaciente, que en el plazo de 5 días corridos, (i) abone los Cánones
\

vencidos y cualquier otra obligación debida, con más los intereses punitorios previstos 

en la cláusula 12 del presente contrato, y (Ü) abone los Cánones y obligaciones no 

vencidos, llevándolos al valor de resolución del contrato, descontándole intereses a la 
tasa indicada en la cláusula 15, según el procedimiento allí indicado. En este caso, una 

vez pagadas la totalidad de las sumas adeudadas en el plazo mencionado, el Tomador 

podrá ejercer la Opción de Compra establecida en este contrato, a cuyo valor también 

se le descontarán intereses según se indica en la cláusula 15;

d) En el caso que el Tomador no abonare las sumas indicadas en los párrafos b) o c) 
precedentes en los términos allí previstos, el Dador podrá iniciar las acciones judiciales 
para exigir el pago de dichas sumas con más los gastos que correspondan. Ello sin 

perjuicio del derecho del Dador, en carácter de propietario de los Bienes, de disponer 

en forma inmediata de ellos.

3.2.3. Sin perjuicio de lo previsto en el punto 3.2.1 precedente, si el Tomador se negare 

a recibir los Bienes acreditando que ellos no cumplen con las especificaciones técnicas 

requeridas, o que tienen daños y/o faltantes, y que las circunstancias indicadas los 

hacen inútiles para su destino, entonces el Dador tendrá derecho a resolver el presente 

contrato de pleno derecho, y mediante notificación fehaciente exigir al Tomador que en 

el plazo de 5 días corridos reintegre íntegramente el precio pagado por el Dador al 

Vendedor, con más gastos, impuestos y costos e intereses a la Tasa Aplicable a 
Desembolsos Anteriores a la Fecha de Inicio indicada en las Condiciones Particulares. 
Una vez pagadas todas las sumas indicadas, el Dador transferirá los Bienes al Tomador, 
subrogándolo en todos sus derechos contra el Vendedor. Si el Tomador no abonara la 
suma indicada en el término previsto, el Dador podrá aplicar lo previsto en los párrafos 

/ b) o c) y, en su caso, d) precedentes.



Nac'qfi
< £ fti& cm a ci¿n  '̂ ¡íe n e ’ia /  e le  / a oA /a\a c t o n

3.2.4. Si al Tomador se lo hubiera inhabilitado para operar en cuenta corriente bancaria, 

le fuere pedida la quiebra, le fuere trabada alguna medida cautelar, o si el Tomador se 

encontrare en cesación de pagos, o si la entrega de los Bienes no pudiere realizarse por 

cualquier causa ajena al Dador en un plazo de 90 días, o si se produjera un cambio 

desfavorable sustancial en los indicadores tomados en cuenta por el Dador para analizar 

la calidad crediticia y  capacidad de pago del Tomador, entonces el Dador podrá exigir la 

inmediata resolución del contrato y el reembolso por parte del Tomador dé todos los 

importes que el Dador hubiere pagado, por cualquier concepto con causa en la 

celebración del contrato, en especial los gastos efectuados para la adquisición de los 

Bienes objeto del mismo. Sobre todas las sumas desembolsadas por el Dador se 

aplicarán los intereses a la Tasa Aplicable a Desembolsos Anteriores a la Fecha de 

Inicio indicada en las Condiciones Particulares. Asimismo el Dador podrá requerir 

intereses punitorios equivalentes al 50% de los intereses calculados conforme la Tasa 

Aplicable a Desembolsos Anteriores a la Fecha de Inicio, los que serán computados a 
partir de la interpelación formal al Tomador para que abone las sumas previstas en este 

inciso. Una vez efectuado el pago íntegro de lo adeudado, el Dador subrogará al 

Tomador en todos los derechos que pudiera tener contra el Vendedor, en su caso.

3.2.5. En caso de que los bienes deban ser importados por el Dador, se aplica la 

cláusula de importación de las Condiciones Particulares. Para los demás casos, se aplica 

lo que sigue. Los precios del Canon y de la Opción de Compra fueron establecidos 

teniendo en cuenta que el costo de los Bienes, más todos los gastos necesarios para su 
entrega, alcanzan la suma indicada en las Condiciones Particulares con más el IVA 

(Impuesto al Valor Agregado) que corresponda. Este es el valor que tendrán para las 

partes los Bienes en el inicio del Leasing. Este valor ha sido presupuestado sobre la 
base de las informaciones dadas por el Tomador y  el Vendedor, y, para el caso de 

Bienes adquiridos con desembolsos previos al inicio del Leasing, aplicando a los 
desembolsos anteriores a la Fecha de Inicio del Leasing la tasa de interés anual indicada 
en las Condiciones Particulares, capitalizable mensualmente hasta la fecha prevista del 
inicio del Leasing. Si por cualquier causa ajena al Dador, por ejemplo, mayores costos 
en la compra de los Bienes, o mayor plazo para su entrega, la suma de todos los costos 

antedichos, más los mencionados intereses, en su caso, fuesen diferentes al importe 

mencionado previamente en este párrafo, el Dador incrementará o disminuirá 
proporcionalmente, según sea el caso, los valores del Canon, de la Opción de Compra y 
de toda otra cifra numérica de este contrato que se encuentre relacionada con el valor 
de los Bienes, informando al Tomador tal circunstancia, y  presentando copia de los



comprobantes que acrediten los mayores costos incurridos en caso de que el Tomador 

así lo requiera.

4. Precio. Lugar de pago. Forma de pago.

Este contrato sera pagadero en la forma indicada en la clausula 4.1, o 4.2, o 4.3, según 

se indica en las Condiciones Particulares.
4.1. Cláusula de pago en especie

4.1.1 El Canon, el valor de la Opción de Compra y  todos los importes de este contrato 

serán pagaderos en la Cantidad de la Especie indicada en las Condiciones Particulares 

de este contrato neta de gastos de venta, o, a opción del Tomador, en la cantidad de 

pesos necesaria para comprar dicha Cantidad de Especie, según la cotización oficial 

publicada por el Organismo indicado en las Condiciones Particulares. El Tomador 

deberá manifestar por escrito al Dador la forma de pago elegida cinco días antes de la 

fecha de vencimiento de la obligación. En caso de que se opte por la entrega física de la 
especie, el Tomador deberá entregar, en el Mercado definido en las Condiciones 

Particulares, en el depósito o lugar que el Dador indique, una cantidad tal que, neta de 

los impuestos, tasas y de todo otro gasto que se ocasione cuando el Dador venda la 

especie recibida en el mercado, genere para el Dador el importe en pesos resultante de

multiplicar la Cantidad de Especie indicada en las Condiciones Particulares por su
(

cotización oficial en el Organismo allí mismo indicado.

4.1.2. El primer Canon sera pagado en el día indicado en las Condiciones Particulares. 

Los siguientes Cánones serán pagados por el Tomador el mismo día de cada Período 

venidero. En las Condiciones Particulares se fija el Precio para el ejercicio de la Opción 

de Compra al vencimiento del contrato, según el procedimiento acordado en la cláusula 

6 del presente. A todos los importes en cada caso estipulados deberá adicionárseles el 
Impuesto al Valor Agregado que corresponda según la reglamentación vigente en cada 

momento de pago.
4.1.3 El Canon será pagadero en la fecha indicada para su vencimiento o el día hábil 

inmediatamente anterior a dicha fecha si la misma fuere un día inhábil. Cuando el 

Dador opte por que el pago se haga en el equivalente en pesos de la especie, el pago 

deberá ser efectuado en el domicilio del Dador indicado en las Condiciones 
Particulares. Sin perjuicio de lo anterior, el equivalente en pesos correspondiente al 
precio de los Cánones podrá ser debitado en la cuenta corriente del Tomador indicada 
en las Condiciones Particulares. El Tomador autoriza por el presente al Dador a 
sjaücitar al Banco donde se encuentra abierta la cuenta a debitar de dicha cuenta en



forma automática todos los importes debidos por este contrato en todos los casos en 

que haya optado por que el pago se haga en el equivalente en pesos de la especie.

4.1.4. El Canon será pagadero en la forma indicada en el punto 4.1, que ha sido elegida 

por el Tomador como una forma que se adapta convenientemente a su actividad. En 

consecuencia el Tomador renuncia expresamente a invocar caso fortuito, fuerza mayor, 

teoría de la imprevisión o cualquier otro planteo, argumento o defensa que tenga por 

objeto pagar el Canon en una forma distinta de la pactada. En caso que al momento de 

un vencimiento no fuere posible pagar la obligación pactada mediante la entrega de la 

especie pactada por no existir oferta en el mercado definido en las Condiciones 

Particulares, entonces el Tomador deberá entregar al Dador la cantidad de dicha especie 

en el Mercado Alternativo indicado en las Condiciones Particulares en el depósito que 

el Dador indique.

4.2. Cláusula de pago en dólares

4.2.1. El Canon, el valor de la Opción de Compra y  todos los importes de este contrato 

serán pagaderos en dólares de los Estados Unidos de Norte América. La cantidad de 

dólares estadounidenses a pagarse en concepto de Canon se encuentra indicada en las 

Condiciones Particulares.

4.2.2. El primer Canon será pagado en el día indicado en las Condiciones Particulares. 

Los siguientes Cánones serán pagados por el Tomador el mismo día de cada Período 

venidero. En las Condiciones Particulares se fija el Precio para el ejercicio de la Opción 

de Compra al vencimiento del contrato, según el procedimiento acordado en la cláusula 

6 del presente. A todos los importes en cada caso estipulados deberá adicionárseles el 

Impuesto al Valor Agregado que corresponda según la reglamentación vigente en cada 
momento de pago.
4.2.3. El Canon será pagadero en la fecha indicada para su vencimiento o el día hábil 
inmediatamente anterior a dicha fecha si la misma fuere un día inhábil. El pago deberá 
ser efectuado en el domicilio del Dador indicado en las Condiciones Particulares. Sin 
perjuicio de lo anterior, los Cánones o su equivalente en pesos calculado conforme el 

valor de cambio que surja del tipo de cambio libre vendedor que determine el Banco de 

la Nación Argentina al cierre de operaciones del día hábil inmediato anterior al día de 
vencimiento para el pago de pago de cada Canon, a opción del Dador, podrá ser 

debitado en la cuenta corriente del Tomador indicada en las Condiciones Particulares.

i El Tomador autoriza por el presente al Dador a solicitar al Banco donde se encuentra 

/ abierta la cuenta a debitar de dicha cuenta en forma automática todos los importes 
/ .^debidos por este contrato.



4.2.4. El Canon sera pagadero en dólares estadounidenses y no en otra moneda. En 

consecuencia el Tomador renuncia expresamente a invocar caso fortuito, fuerza mayor, 

teoría de la imprevisión o cualquier otro planteo, argumento o defensa que tenga por 

objeto pagar el Canon en una moneda distinta de la pactada. En caso que al momento 
de un vencimiento no fuere legalmente posible pagar la obligación pactada mediante la 

entrega de los dólares estadounidenses, entonces el Tomador deberá entregar al Dador 

la cantidad de Bonos Externos Globales de la República Argentina (Global 27) tal que, 

negociados en el mercado de Nueva York, permita obtener la cantidad de dólares 

estadounidenses necesaria para cancelar la obligación de que se trate, libre de gastos o 

impuestos. En el supuesto de que no existieran Bonos Extemos Globales de la 

República Argentina o que fuera imposible su obtención, el Dador podrá exigir al 
Tomador la entrega de la cantidad de moneda nacional necesaria para adquirir en el 

mercado de Nueva York, la cantidad de dólares estadounidenses necesarios para 

cancelar la obligación de que se trate, libre de todo gasto e impuesto. En todos los 

casos, los gastos e impuestos que demanden las operaciones señaladas serán por cuenta 

exclusiva del Tomador y al cálculo del Canon pertinente se le adicionará el IVA 

aplicable.

4.3. Cláusula de pago en pesos con canon fijo en función de la tasa de interés

4.3.1. El Canon, el valor de la Opción de Compra y  todos los importes de este contrato 

serán pagaderos en pesos. La cantidad de pesos a pagarse por cada uno de los cánones 

se encuentra indicada en las Condiciones Particulares.

4.3.2. El primer Canon será pagado en el día indicado en las Condiciones Particulares. 

Los siguientes Cánones serán pagados por el Tomador el mismo día de cada Período 

venidero. En las Condiciones Particulares se fija el Precio para el ejercicio de la Opción 
de Compra al vencimiento del contrato, según el procedimiento acordado en la cláusula 
6 del presente. A todos los importes en cada caso estipulados deberá adicionárseles el 

Impuesto al Valor Agregado que corresponda según la reglamentación vigente en cada 

momento de pago.

4.3.3. El Canon será pagadero en la fecha indicada para su vencimiento o el día hábil 
inmediatamente anterior a dicha fecha si la misma fuere un día inhábil. El pago deberá 
ser efectuado en el domicilio del Dador indicado en las Condiciones Particulares. Sin

erjuicio de lo anterior, los Cánones ajustados, a opción del Dador, podrán ser 
ebitados en la cuenta corriente del Tomador indicada en las Condiciones Particulares. 

El Tomador autoriza por el presente al Dador a solicitar al Banco donde se encuentra



(£/%b>cu%ación <¥ íen eia /  d e ¿a, Q.Aadón

abierta la cuenta a debitar de dicha cuenta en forma automática todos los importes 

debidos por este contrato.
5. Plazo del Leasing.

El plazo del presente contrato se establece en las Condiciones Particulares. Dicho plazo 

se contara a partir de la Fecha de Inicio del Leasing conforme lo definido en la cláusula

2.5.

6. Efectos del Vencimiento del Plazo.

Al vencimiento del plazo del contrato, el Tomador gozará de las opciones que se 
mencionan en los puntos 6.1, 6.2 y 6.3.

En cualquiera de los casos el Tomador deberá hacer saber al Dador, mediante 

notificación fehaciente efectuada con no menos de 30 días hábiles de anticipación a la 

fecha del vencimiento, la alternativa elegida. A los efectos del cómputo de dicho plazo 

no se computarán ni el día del vencimiento ni el día de la notificación. En caso de 

silencio, se entenderá que el Tomador ha optado irrevocablemente por la opción de 

renovación prevista en el punto 6.3.

6. 1. El Tomador podrá optar por devolver al Dador en forma inmediata los Bienes 

objeto del contrato, los que deberán encontrarse en perfecto estado de conservación y 

funcionamiento, salvo el deterioro derivado de su uso adecuado.
La entrega de los Bienes deberá hacerse en el domicilio del Dador o en el lugar que el 

Dador pueda más adelante indicar por comunicación escrita al Tomador dirigida al 

domicilio constituido en el presente contrato. El Tomador deberá mantener los Bienes 

en custodia en sus instalaciones por un plazo de treinta (30) días de operada la 
obligación de restitución, si el Dador así lo solicitara. Esta custodia será a título gratuito, 

no generando ninguna contraprestación a favor del Tomador por ningún concepto.

La entrega deberá efectuarse por el Tomador sin necesidad de interpelación o 
reclamación, el día posterior a la fecha de vencimiento del contrato o el día posterior al 

vencimiento del plazo de custodia indicado en el párrafo anterior, entendiéndose que la 
falta de entrega en los plazos indicados importará la mora automática del Tomador.

La falta de cumplimiento en término de esta obligación dará derecho al Dador: a) a 

cobrar el doble del equivalente diario del último Canon devengado, por cada día de 

atraso en la devolución de los Bienes, en calidad de cláusula penal; b) a reclamar del 

Tomador los daños y  perjuicios emergentes de la falta de devolución en término; y c) en 
todos los casos, a reclamar la devolución de los Bienes.

Si no hubiese acuerdo entre las Partes respecto del estado en que se encuentran los 

fíenes al momento de su devolución al Dador, se procederá a su reconocimiento por



un perito único, conforme el Art. 782 del Código Procesal Civil y Comercial de la 

Nación. Ambas partes designan de común acuerdo al efecto, a la persona que se indica 

en las Condiciones Particulares. El Dador se reserva la facultad de designar otro perito, 

previa notificación al Tomador. El dictamen del perito sera definitivo e inapelable y 

tendrá por objeto el determinar si el deterioro de los Bienes devueltos al Dador excede 

del derivado del uso o desgaste normal y habitual de los Bienes conforme a su destino. 

En caso de que el perito determine que ello fuere así, el Dador podrá optar entre las 

siguientes alternativas:

i) solicitar al perito designado que fije el valor de los Bienes en el estado en que se 

encuentren;

ii) proceder a la venta de los Bienes por el medio que considere más apropiado.

En ambos casos, si el valor fijado por el perito o el precio obtenido de la venta fuese 
menor a l‘ que hubieran tenido los Bienes de haber sido usados y mantenidos o 

conservados en forma adecuada y normal según el informe que emita el perito, el 

Tomador deberá abonar al Dador la diferencia resultante con más todos los gastos 

derivados de la pericia y/o la venta de los Bienes.

6.2. El Tomador podrá ejercer la Opción de Compra mediante el pago del precio 
establecido'en la cláusula 4 del presente.

La Opción de Compra quedará sujeta al pago íntegro de los cánones devengados con 

anterioridad al vencimiento del plazo del Contrato, al pago de su precio en el día del 

vencimiento indicado en la cláusula 5 de este contrato, en el domicilio fijado para el 

pago y en la forma establecida para la realización de todos los pagos emergentes del 

presente.
6.3. El Tomador podrá prorrogar el presente contrato de Leasing por un Período 

adicional, de conformidad con los Periodos pactados en las Condiciones Particulares, 

manteniéndose vigentes todas las obligaciones y derechos del presente contrato, incluso 

el derecho a ejercer la Opción de Compra del punto 6.2. Esta prórroga por Períodos 

sucesivos podrá repetirse indefinidamente mientras no medie notificación expresa por 

parte del Dador al Tomador mediante la cual le indique a éste último que debe optar 
por las alternativas 6.1. o 6.2.
7. Derechos y Obligaciones del Tomador.

7.1. El Tomador, tendrá derecho a:
a) Ejercer la opción acordada en la cláusula 6 del presente contrato;
b) Ejercer la opción de compra en forma anticipada de acuerdo a lo previsto en la 
cláusula 15 del presente contrato;



«S&jSH ¿¡/ locm ación  eta/  d e /a oA aoum

c) Hacer uso de los Bienes conforme a las previsiones y  al destino de los mismos de 

acuerdo a lo previsto en este contrato;

d) Reclamar directamente del Vendedor todos los derechos derivados del contrato de 

compraventa, los que resultan comprensivos pero no limitados a las garantías de 

funcionamiento, reparación, calidad, evicción, y  las acciones relativas a los vicios 

redhibitorios de los Bienes y  toda otra acción o reclamo que correspondan según la ley 

o de lo expresamente acordado en el contrato de compraventa de los Bienes;

e) Percibir las sumas referidas en la cláusula 10.9 del presente contrato.
7.2. El Tomador expresamente se obliga y  compromete a:

a) Utilizar los Bienes de acuerdo con sus aptitudes y  características y el objeto específico 

al cual están asignados, cumpliendo las indicaciones para su conservación y 

mantenimiento impartidas, por el Vendedor y/o el fabricante.

b) Cumplir con todas las reglamentaciones nacionales, provinciales o municipales que 

de alguna forma resulten de aplicación respecto de los Bienes, su mantenimiento y 

utilización, absteniéndose de utilizarlos para fines distintos de los allí dispuestos y/o 
ilegales y/o prohibidos.

c) Mantener los Bienes en perfecto estado de funcionamiento, efectuando todas las 

reparaciones que resultaren necesarias, reemplazando partes y  accesorios, realizando los 

servicios de mantenimiento y los controles e inspecciones recomendados por el 

fabricante, o el Vendedor, sin que por ello tenga derecho a reembolso alguno, por 

cuanto se encuentran exclusivamente a su cargo.

d) Pagar en término todos los impuestos, tasas y  contribuciones que se apliquen a los 

Bienes o a su utilización, y en su caso, pagar la totalidad de los intereses, multas, 

recargos o penalidades que correspondan. Para el caso de Bienes que deban ser 
importados, el Tomador deberá, con la debida anticipación entregar al Dador 
información y  documentación pertinente a los efectos de la calificación aduanera. El 
Tomador asume todos los costos y riesgos inherentes a la importación, especialmente 

los vinculados con los trámites aduaneros y la clasificación arancelaria, debiendo abonar 

al Dador, y  mantenerlo indemne de cualquier importe, costo, daño, gasto, multa, 

reclamo, acción, penalidad o sanción o cualquier otro desembolso que el Dador deba 

afrontar por dichos trámites de importación o clasificación arancelaria.

e) Obtener en tiempo propio y  a su costo todas las autorizaciones, habilitaciones, 

inspecciones previas u otros trámites que fueren necesarios para la utilización de los 

Bienes. En su caso pagar las multas, recargos e intereses u otras penalidades que 
pedieran corresponder.



f) Mantener al día el pago de los seguros que cubran los riesgos relacionados con los 

Bienes, debiendo cumplir al respecto la totalidad de las previsiones dispuestas en la 
cláusula 10 de este contrato;

g) Mantener los Bienes:

i) en el caso de que los mismos sean automotores o demás bienes señalados en la 

ley N° 24.673, radicados permanentemente en el lugar de inscripción de este 

contrato, sin perjuicio de su desplazamiento regular y no permanente de acuerdo 

con su destino y  la obligación de guardarlos en un garaje u otra construcción fija 

o movible adecuada para tal fin;

ii) en el caso de que los mismos no sean automotores o demás bienes señalados 
en la ley N° 24.673, en el domicilio del Tomador, no pudiendo retirarlos sin 

consentimiento previo por escrito del Dador.

h) No introducir mejoras o modificaciones en los Bienes sin el previo consentimiento 

por escrito emanado del Dador.

En el caso de introducción de mejoras o modificaciones autorizadas, ellas no podrán 

ser retiradas ni separadas y quedarán a beneficio exclusivo del Dador al termino del 

contrato sin que el Tomador pueda exigir o reclamar compensación alguna.

En caso de introducción de mejoras o modificaciones no autorizadas el Dador podrá 
impedirlas o, en su caso, demandar la restitución de los Bienes al estado anterior, sin 

perjuicio del derecho del Dador, a mantener las mejoras o modificaciones a su 

exclusivo beneficio al término del contrato, sin que el Tomador pueda reclamar o exigir 

compensación alguna.

i) En caso de que el Tomador confeccione balances habitualmente, presentar al Dador 
sus Balances debidamente certificados por contador público independiente con 
periodicidad anual, dentro de los 150 días de finalizado cada ejercicio económico.

j) Poner en conocimiento del Dador cualquier hecho o acto del que pudiere derivar en 

alguna amenaza a los derechos emergentes del presente contrato o al dominio del 

Dador sobre los Bienes, dentro de las 24 horas de producido el hecho, salvo que un 

plazo menor sea pertinente de acuerdo con las circunstancias.
k) No retirar ni alterar cualquier medio de identificación de los Bienes, incluida la 
leyenda “Leasing”.
1) Permitir el acceso del Dador para inspeccionar los Bienes e informarle 
documentadamente, cada vez que lo solicite, el cumplimiento de las demás obligaciones 
de este contrato, especialmente las contenidas en los incisos b), c), d), e) y f) de la 
presente cláusula. A los efectos de la realización de las inspecciones a realizar respecto



ÍÍPRÓTÓCÓÍ-»Î I0U

f c t f jQ Ü jn .fECHfc

Df¿. Daniela 
j s u b s e c re l  proGvracion,

S íó cm a cim t d e /a oA aclón

de los Bienes, el Dador deberá notificar al Tomador con una antelación de cinco (5) 

días corridos la fecha y  hora en que se llevaran a cabo.

m) Mantener abierta y  operativa su cuenta corriente identificada en las Condiciones 

Particulares en el Banco allí indicado, con suficiente provisión de fondos a los efectos 

de que el dicho Banco, cuando el Dador se lo haya solicitado haciendo ejercicio de las 

atribuciones conferidas por el Tomador en la cláusula 4 de este contrato, en los casos 

que corresponda conforme lo dispuesto en dicha cláusula, proceda a debitar de dicha 

cuenta, en cada oportunidad, los importes correspondientes a los pagos a cargo del 

Tomador en forma automática.

n) Si a la firma del Contrato el Tomador no hubiere finalizado con el trámite de 

apertura de Cuenta Corriente, queda obligado a notificar fehacientemente y  en 

forma inmediata al Dador el Número de su Cuenta Corriente una vez finalizado 

dicho trámite a fin de dar fiel cumplimiento a lo pactado en la cláusula 
correspondiente de las Condiciones Particulares titulada “Cuenta Corriente del 

Tomador (7.2.m y n)”. Asimismo, será carga del Tomador notificar 

fehacientemente al Dador cualquier cambio operado con relación a su Cuenta 

Corriente.

8. Manifestaciones del Tomador. Cláusula penal.

8.1. El Tomador expresamente reconoce que el titular del dominio de los Bienes es el 

Dador, y  que solamente adquirirá su dominio si efectiviza la Opción de Compra 

mediante el pago íntegro del precio estipulado y  los Bienes resultan inscriptos a su 

nombre de acuerdo con su naturaleza.

El Dador se encuentra plenamente habilitado para exigir la devolución de los Bienes ya 

sea que se encuentren en poder del Tomador o de terceros, en todos los casos en que 

así lo prevén los artículos 1227 a 1250 del Código Gvil y Comercial de la Nación (ley 
26.994) como asimismo las estipulaciones de este contrato.
8.2. En consecuencia, en todos los casos en que de acuerdo a lo pactado el Tomador 
deba entregar los Bienes al Dador, a excepción de que ello se deba a que el Tomador ha 
ejercido la opción dispuesta en la cláusula 6.1 de este Contrato, el Tomador deberá 

efectivizar dicha entrega en el domicilio constituido por el Dador a los fines del 
presente contrato o en el lugar que éste indique, todo ello el día posterior a aquél en el 

que haya recibido una notificación fehaciente a tal fin por parte del Dador.
En consecuencia, el Tomador reconoce y expresamente manifiesta tener conocimiento 

de que, en caso de que retenga los Bienes en tales circunstancias, será considerado 

curso en el delito de apropiación indebida de bienes ajenos, y se compromete a



informar a las personas que impidan la restitución de los Bienes, ya sean sus 

dependientes, representantes o terceros, quienes asimismo podrán resultaran pasibles 

de las acciones penales que eventualmente se inicien. Sin perjuicio del inicio de dichas 

acciones el Dador podrá asimismo ejercer las acciones civiles y  comerciales que 

correspondan, resultando específicamente aplicables las acciones derivadas de los 
artículos 1227 a 1250 del Código Gvil y Comercial de la Nación (ley 26.994).

Queda expresamente pactado que en caso de mora en el cumplimiento de la devolución 

de los Bienes, el Dador podrá aplicar una cláusula penal por cada día de retraso 

equivalente al doble del Canon diario correspondiente al último Canon devengado. A 

tales fines el Canon diario resultará de dividir el Canon por la cantidad de días 

comprendidos en el Período que le corresponda.

8.3. El Tomador expresamente manifiesta que el destino de los Bienes es la realización 

de su actividad empresarial o profesional o su Uso particular según se indica en las 

Condiciones Particulares. En caso de que los Bienes fueren utilizados para un destino 

distinto del declarado, el Dador podrá declarar la resolución del presente contrato.

9. Destrucción o pérdida de los Bienes.

Todos los riesgos de destrucción o pérdida total o parcial de los Bienes, incluido pero 

no limitado a el robo, hurto, incendio, expropiación y el decomiso de los mismos, aun 
cuando dichos hechos hayan sido producidos por caso fortuito o fuerza mayor, son 
asumidos por el Tomador, sin que la contratación del seguro excluya o en algún modo 

limite su plena responsabilidad. En consecuencia, aun en el caso de pérdida parcial, 

incluso cuando impida o limite el uso de los Bienes, el Tomador deberá continuar 

abonando los Cánones que se devenguen sin ninguna deducción, hasta el plazo 

estipulado para el vencimiento del presente, aplicándose lo previsto en la cláusula 10.10. 
En caso de pérdida total, se aplicará lo previsto en las cláusulas 10.6 a 10.9.

10. Seguros

10.1. Ambas partes acuerdan que durante todo el plazo del contrato los Bienes serán 

asegurados por el Dador o el Tomador, según se indica en las Condiciones Particulares, 

siendo en todos los casos los costos de contratación, primas y gastos a cargo del 

Tomador. La compañía de seguros designada inicialmente por ambas partes es la que 
figura en las Condiciones Particulares. El seguro cubrirá los riesgos detallados en las 
Condiciones Particulares. El Tomador asume todos los riesgos no cubiertos por el 
seguro. El cumplimiento del pago puntual del costo de los seguros es una condición 
esencial del presente contrato, siendo la falta de cumplimiento en término causal de su 
resolución, a opción del Dador. El Tomador declara que asume los riesgos de que la



w cu ta cien  \jenet\m / de /a  oAa\a c w n

compañía de seguros designada no cumpla adecuadamente sus obligaciones. A todo 

evento, el Dador podra solicitar al Banco donde se encuentra abierta la cuenta corriente 

del Tomador indicada en las Condiciones Particulares que debite de dicha cuenta en 

forma automática toda suma que deba ser abonada con motivo en el contrato de 

seguro, con los alcances dispuestos en la cláusula 7.2.m) de este Contrato.

10.2. El Dador o, en su caso el Tomador, podrá cambiar la compañía de seguros, 

informando al Tomador o al Dador, según corresponda, el nombre de la nueva 

compañía designada dentro de los 10 días antes de implementarse el cambio de 
aseguradora. El Tomador o, en su caso el Dador, podrá rechazar la nueva compañía 

cuando ello se encuentre debidamente justificado. Si el Tomador, o el Dador, según 

corresponda, no expresara su disconformidad con la nueva compañía designada antes 

de la implementación del cambio, se entiende que lo acepta sin reservas. Si por el 

contrario, en su caso, rechaza la nueva compañía designada por el Dador o el Tomador, 

según corresponda, las Partes designarán de común acuerdo la compañía que continúe 

asegurando los Bienes. Durante el plazo que transcurra hasta la celebración del contrato 

de seguro con la nueva aseguradora el Tomador deberá mantener la vigencia de la 

anterior póliza de seguro con la compañía hasta ese entonces vigente. En caso de que 

no lleguen a un acuerdo, el Tomador deberá elegir entre tres compañías propuestas por 

el Dador.

10.3. El Tomador deberá cumplir con todas las condiciones estipuladas en cada póliza 

de seguro y mantener al día el pago de las primas correspondientes a cada uno de los 

seguros contratados. El Dador pagará por cuenta del Tomador —o, si el seguro lo 

tomara el Tomador, el Dador podrá pagar— las primas correspondientes, pudiendo 

reembolsarse los pagos que haya realizado del Tomador, a cuyo fin éste lo habilita a 

solicitar al Banco donde se encuentra abierta la cuenta corriente del Tomador indicada 

en las Condiciones Particulares que debite de dicha cuenta en forma automática los 
respectivos importes. Si el Tomador reembolsara tardíamente dichas sumas al Dador 
éste podrá reclamar asimismo los intereses punitorios según lo establecido en la cláusula
12 del presente, mediante un simple requerimiento escrito al Tomador.
10.4. En caso de siniestro el Tomador deberá informar inmediatamente al Dador y 

cumplir con la obligación de informar en debido tiempo y  forma al asegurador.

10.5. El valor de las sumas aseguradas mediante los seguros contratados sera 

equivalente al valor comercial de reposición de los Bienes.



10.6. En caso de destrucción o pérdida total de los Bienes, la indemnización emergente 

del seguro será abonada por el Asegurador directamente al Dador, quien la imputará a 

su exclusivo criterio:

(a) al pago correspondiente al ejercicio anticipado de la opción de compra de 

conformidad con lo establecido en la cláusula 15 de este contrato. El Tomador 

deberá continuar pagando los Cánones a su respectivo vencimiento durante todo el 

plazo en el cual el importe correspondiente a la indemnización no sea percibido por 

el Dador. Percibido que fuere dicho importe y cumplidas que se encuentren las 

obligaciones del Tomador a dicha fecha, el presente contrato quedará extinguido; o

(b) a la adquisición de bienes a efectos de reemplazar los Bienes siniestrados en igual 

cantidad y calidad a estos últimos, ello en tanto el importe de la indemnización 
alcance a cubrir íntegramente el costo de adquisición de los bienes que 
eventualmente reemplazarían en ese caso los siniestrados. Durante todo el plazo en 

el cual el importe correspondiente a la indemnización no sea percibido por el 

Dador, el Tomador deberá continuar pagando los Cánones en sus respectivos 

vencimientos.

Producida la adquisición de los bienes en reemplazo de los siniestrados (en adelante 
los Bienes en Reemplazo), conforme los términos de este inciso, los Bienes en 
Reemplazo ocuparán el mismo lugar que los Bienes originales siendo aplicables a 

aquellos todos los términos y condiciones del presente contrato. Queda 
especialmente establecido que los gastos, tasas, y honorarios que la gestión de 

registración de la sustitución de los Bienes originales por los Bienes en Reemplazo 

pueda demandar, así como todo otro gasto derivado de la misma, serán a exclusivo 
cargo del Tomador, quien autoriza en este acto en forma expresa e irrevocable al 

Dador a solicitar al Banco donde se encuentra abierta la cuenta corriente del 
Tomador indicada en las Condiciones Particulares que debite de dicha cuenta en 

forma automática tales importes, y se compromete a suscribir toda la 
documentación que demande la realización del precitado trámite registral.

10.7. Si las sumas percibidas por el Dador con causa en la indemnización prevista en la 

cláusula 10.6 cubrieran exactamente el importe de la cláusula 15 más todos los demás 
pagos que conforme este Contrato se encuentran a cargo del Tomador este último
uedará liberado de sus obligaciones de pago.

10.8. Si las sumas percibidas por el Dador con causa en la indemnización prevista en la 
cláusula 10.6 no alcanzaren a cubrir los importes indicados en el punto 10.7 anterior,



Q^ocuiaciM i ^S e n e ta / de la  Q/fciiacwn

entonces el Tomador deberá integrar el saldo dentro de los cinco (5) días de notificado 
fehacientemente a tal fin por el Dador.
10.9. Si las sumas cobradas como indemnización excedieran los importes indicados en 

el punto 10.7 anterior, el excedente quedará a beneficio del Tomador.

10.10. En caso de pérdida parcial de los Bienes el Tomador deberá proceder a su 

reparación a exclusiva satisfacción del Dador, quien entregará las sumas recibidas del 

Asegurador al Tomador, siempre y  cuando hubiere verificado previamente la reparación 

de los Bienes en debida forma por parte de este último.

En caso que el asegurador no abonare indemnización alguna o que las sumas pagadas 

no alcanzaran a cubrir los gastos de reparación, éstos o el faltante quedarán totalmente 
a cargo del Tomador.

10.11. En caso de pérdida parcial el Tomador deberá continuar pagando el Canon en la 

forma y tiempo establecido, sin derecho a reducción o reconsideración alguna respecto 

de los importes establecidos en el presente contrato.

11. Incumplimientos.

En el caso de que ocurrieran uno o varios de los siguientes supuestos:

11.1. El Tomador no efectuare los pagos a que se ha obligado en concepto de Cánones, 

Opción de Compra, intereses, penalidades, costos, gastos, o cualquier otra suma 

pagadera con relación al presente contrato en los plazos y  en la forma convenida;

11.2. Se comprobare que cualquier manifestación, información o declaración efectuada 

por el Tomador en el presente contrato o en cualquier certificado, documento, estado 

contable o declaración otorgada en cualquier momento en virtud de este contrato, es 
incorrecta, inexacta, reticente o indujere a engaño;

11.3. Se embargaren, secuestraren o se trabaren otras medidas cautelares sobre los 
Bienes;

11.4. El Tomador se negare a exhibir los Bienes o se constatare su ausencia o daño 
parcial o total o su falta de adecuada conservación, o su traslado definitivo, sin 
autorización previa del Dador;
11.5. El Tomador fuere inhabilitado para operar en cuenta corriente;
11.6. El Tomador no contara con fondos suficientes en su cuenta corriente para 
afrontar los débitos de los Cánones o cualquier otro importe debido en virtud del 
presente contrato.

11.7. El Tomador no observara o incumpliera cualquiera de los compromisos y 

ípulaciones establecidos en el contrato o en cualquier certificado, documento'o
declaración otorgada en cualquier momento en virtud del contrato.



Entonces, el Dador tendrá derecho a cualquiera de las siguientes opciones:

a) Exigir mediante notificación fehaciente el cumplimiento del presente contrato en el 

término de 5 días corridos con más los intereses punitoiios que eventualmente 

correspondan. Si en dicho plazo el Tomador no cumpliere con las obligaciones a su 

cargo mediante el presente contrato, el mismo se considerará resuelto sin más y el 

Dador tendrá derecho a exigir los importes previstos en el párrafo siguiente;

b) Resolver el presente contrato de pleno derecho y exigir al Tomador mediante 

notificación fehaciente la devolución inmediata de los Bienes conforme lo establecido 

en la cláusula 8.2. del presente contrato, y el pago, dentro del plazo de cinco (5) días 

corridos a contar desde la fecha en que resultare notificado, de la totalidad de los 

cánones que se hallaren vencidos, como así también de todas las sumas que adeudare 

en virtud al presente contrato, y de la totalidad de los Cánones y obligaciones no 

vencidas, a las que les serán detraídos los intereses conforme lo dispuesto en la cláusula 

15 del presente contrato.

En este caso, una vez pagadas la totalidad de las sumas adeudadas, el Tomador podrá 

ejercer la Opción de Compra abonando su precio, a cuyo importe también le serán 

detraídos los intereses conforme lo dispuesto en la cláusula 15 de este contrato.
c) En el caso que el Tomador no abonare las sumas indicadas en el punto b) de la 
presente cláusula en el término previsto, el Dador podrá iniciar las acciones judiciales 

para exigir el pago de dichas sumas con más los gastos que correspondan y, en su caso, 

la devolución de los Bienes. Ello sin perjuicio del derecho del Dador de reclamar al 

Tomador el importe adicional correspondiente al deterioro que exceda del uso o 

desgaste normal de los Bienes que se determinará conforme el procedimiento 

establecido en la cláusula 6.1.
Con especial referencia al incumplimiento por parte del Tomador de pagar el Canon en 

tiempo y forma, será de aplicación el Art. 1249 del Código Civil y  Comercial de la 

Nación (ley 26.994) de modo tal que el Dador pueda:
a) Obtener el inmediato secuestro del bien con la sola presentación del contrato 

inscripto, y demostrando haber interpelado al Tomador otorgándole un plazo de 
cinco días para la regularización. Producido el secuestro, quedará resuelto de pleno 
derecho el presente contrato. Asimismo el Dador podrá promover ejecución por el 
cobro del Canon que se hubiera devengado ordinariamente hasta el período íntegro 
en que se produjo el secuestro, y  por el cobro de los Cánones y obligaciones no 
vencidos, descontándoles los intereses correspondientes de acuerdo a lo pactado en 
la j&láusula 15 del presente contrato. Podrá también reclamar la cláusula penal



pactada en el contrato y sus intereses; todo ello sin perjuicio de la acción del Dador 

por los daños y  perjuicios;

b) Accionar por vía ejecutiva por el cobro del Canon no pagado, incluyendo la 

totalidad del Canon pendiente y sus accesorios; lo que expresamente se conviene 

entre las partes.

12. Mora. Interés punitorio.

La mora del Tomador en el pago de cualquier obligación será automática 

produciéndose de pleno derecho por el mero vencimiento de los plazos pactados. En 

caso de mora, el Dador tendrá derecho a percibir sobre todas las sumas adeudadas un 

interés punitorio equivalente a la tasa pactada en las Condiciones Particulares.
13. Quiebra o concurso.

13.1. La autoliquidación, liquidación judicial y/o quiebra del Dador no afectará el 

cumplimiento del presente contrato.

13.2. La quiebra del Tomador dará lugar a la aplicación del plazo de sesenta días para 

que el Síndico determine la continuidad o no del contrato. Vencido dicho plazo sin que 

el Síndico se hubiere pronunciado al respecto, el presente contrato quedará resuelto de 
pleno derecho y  los Bienes deberán ser entregados al Dador sin más trámite.

En caso de continuación del contrato se aplicarán todas sus condiciones en su 

integridad. Si se pretendiere introducir unilateralmente alguna variación a lo pactado 

por la presente tal eventualidad será considerada como causal de resolución.

14. Cesión del contrato.

14.1. El Tomador no podrá ceder el presente contrato ni subarrendar total o 

parcialmente los Bienes objeto del mismo, ni darlos en comodato o de cualquier forma 
sustraerlos de la esfera de su actividad, salvo consentimiento expreso por escrito del 
Dador.

14.2. El Dador podra ceder total o parcialmente el presente contrato, sin necesidad de 
notificación alguna al Tomador, salvo la notificación por escrito de la modificación del 
domicilio de pago, en su caso. A tales efectos no resultará necesario trasmitir el 
dominio de los Bienes, pudiendo trasmitir total o . parcialmente sus derechos sobre el 

Canon y la Opción de Compra. En este último supuesto, el Dador quedará vinculado al 

Tomador como partes del contrato, sin perjuicio que el tercero cesionario del crédito 

por Canon u Opción de Compra ejerza los derechos que eventualmente le 
correspondan con arreglo al contrato de cesión.

El Dador se reserva los restantes derechos establecidos en el artículo 1247 del Código 
vil y Comercial de la Nación (ley 26.994).



15. Ejercicio anticipado de la Opción de Compra.

Cuando hubiesen transcurrido tres cuartas partes del plazo de este contrato y el 

Tomador hubiese pagado la totalidad de los Cánones estipulados y estuviesen también 

cumplidas todas las demás obligaciones a su cargo según el presente contrato, el 
Tomador podrá ejercer anticipadamente la Opción de Compra siempre que:

i) Notifique fehacientemente al Dador a tal fin con el plazo de 30 días de anterioridad al 

ejercicio de la “Opción de Compra Anticipada”. El ejercicio efectivo de la Opción de 

Compra Anticipada por parte del Tomador deberá efectuarse a la fecha de vencimiento 

de alguno de los Cánones.

n) Pague el precio de la Opción de Compra Anticipada, el que será equivalente al valor 

actual de los Cánones futuros y de la Opción de Compra fijada para el vencimiento del 

plazo contractual, descontado a la tasa de interés indicada en las Condiciones 

Particulares. A los efectos del cálculo se utilizará la siguiente fórmula:

Canon, Canon, Canon„ , Valor Residual+------- r~ + ...+------- r^ +rl] (¡2 ((„_] <i„
l365 365 TéT 365H + A365 365 365 :

+ v  (i  + i) (i  + o  (í + o

Siendo Canom el valor del próximo Canon a vencer, Canon2 el valor del Canon 

siguiente, “...” la expresión análoga a las anteriores para los siguientes cánones, Canonn-i 

el último Canon del contrato, i la tasa de interés efectiva anual de este inciso expresada 

en tanto por uno, y di, d2, etc., la cantidad de días entre la fecha de la cancelación 

anticipada y la del vencimiento de cada Canon o de la Opción de Compra. Los valores 

de los Cánones y de la Opción de Compra, a los efectos de esta fórmula, son los 
originalmente pactados en el contrato, pagaderos según la forma indicada en la cláusula
4 . 1 , eventualmente ajustados por diferencias en el valor de los Bienes según lo indicado 

en la cláusula 3.2.5, si es el caso. A este precio deberá adicionársele el Impuesto al Valor 

Agregado vigente en el momento de la compra.

El pago del precio así calculado, efectuado el día que haya fijado el Tomador para el 
ejercicio de la “Opción de Compra Anticipada”, es condición necesaria respecto de esta 

opción, la que se producirá de pleno derecho. Caso contrario, las obligaciones del 
contrato deberán ser cumplidas tal como se encuentran actualmente pactadas en el 

presente contrato, como si no hubiera sido ejercida dicha opción.
1 6 . Inscripción. Gastos e Impuestos.

1 6 . 1 . Ambas partes especialmente aceptan y convienen la inscripción del presente 

cpntrato ante el registro que corresponda.



m <0 io-cuiacion ^(¡¡Íenetaí de ¿a acmn

16.2. Se deja expresa constancia que, en caso de cancelarse el contrato, se anotara esta 

circunstancia en el Registro correspondiente, a petición del Dador.

16.3. Serán a cargo del Tomador todos los impuestos, tasas, aranceles, y gastos de 

cualquier naturaleza que actualmente o que en el futuro correspondiere tributar o 

abonar con motivo en el presente contrato, salvo los impuestos a las ganancias, sobre 

los ingresos brutos y  sobre los débitos y  créditos bancarios del Dador, que serán 

soportados por éste último. Los valores de los Cánones y  de la Opción de Compra 

fueron calculados por el Dador teniendo en cuenta todos los impuestos nacionales, 

provinciales y municipales que gravan al Dador y al Tomador, vigentes en el momento 

de celebración del contrato. Salvo que las leyes futuras lo prohíban, el Tomador asume 

el riesgo de futuros cambios en los impuestos. Si estos impuestos fueran cambiados, o 

si se crearan otros nuevos, o si por una nueva interpretación de las leyes impositivas 

correspondiera pagarse un impuesto mayor al tenido en cuenta al celebrarse este 
contrato, el Dador podrá calcular su incidencia y adecuar el valor de los cánones no 

vencidos y, en su caso, de la Opción de Compra, de modo de anular la incidencia de 

tales cambios.

17. Compromiso del Tomador.

17.1. Toda vez que en las Condiciones Particulares se indique que el Tomador es una 
persona jurídica se aplicará la siguiente cláusula (17.2).

17.2 .El tomador declara que las obligaciones. que surgen del presente contrato se 

ejecutarán dentro del plazo de duración de la persona jurídica mediante la cual organiza 

su actividad.

En el caso de que el plazo de duración de la persona jurídica venza con anterioridad a la 
finalización del contrato de Leasing, el tomador estará obligado a presentar al dador la 
documentación que, conforme las disposiciones normativas vigentes, acrediten la 
continuación de la existencia de la persona jurídica, dentro del plazo de treinta días 
corridos (30 días), a contar desde la fecha de la firma del presente contrato.

Vencido el plazo referido en el párrafo anterior, sin que el tomador presente la 
documentación referida, el Dador podrá declarar la resolución del contrato mediante 

los mecanismos dispuestos en la Cláusula 11. Incumplimientos. Asimismo se deja 
constancia que el incumplimiento por parte del Tomador de la obligación impuesta en 

esta cláusula será sancionado con una multa equivalente al 10% del valor del/ los 

bien/enes financiados, con independencia de las responsabilidades por daños y 

perjuicios que se pudieran generar como consecuencia del incumplimiento del presente 
contrato.



18. Tácita Reconducción.

18.1. En ningún caso se entenderá que existe tácita reconducción del presente contrato. 

Las prórrogas a plazo que el Dador conceda eventualmente al Tomador para el pago de 

los cánones mensuales, precio, intereses, compensatorios o punitorios, así como los 
pagos que acepte en cualquier forma o condición no importaran novación del contrato 

renunciado expresamente el Tomador a hacer valer las presunciones consagradas en el 

art. 899 del Código Civil y Comercial de la Nación (ley 26.994), obligándose, en su caso, 

a exhibir todos los comprobantes de pago, que justifiquen el correspondiente pago en 

cada vencimiento, de los que no quedará relevado por tenencia del comprobante de 

pago correspondiente a vencimientos posteriores, los cuales no justificarán haber 

abonado los vencimientos anteriores.

19. Ley aplicable.

19.1. El presente contrato, así como sus enmiendas y modificaciones, será regido e 
interpretado de acuerdo a la ley vigente en la República Argentina.

19.2. Las Partes expresamente declaran que el presente es un contrato de Leasing sujeto 

a las disposiciones de los artículos 1227 a 1250 del Código Civil y  Comercial de la 

Nación (ley 26.994) y, en lo pertinente a las de la ley N° 25.248 y demás normas 

reglamentarias de las mismas. En caso de interpretación del mismo deberá estarse a la 

regulación legal del Leasing, aplicándose en subsidio las normas sobre la locación, que 

fueren compatibles con la naturaleza del contrato, con expresa exclusión de los 

artículos 1203, 1220, 1221 del Código Civil y  Comercial de la Nación (ley 26.994). Una 

vez que haya sido ejercida la opción de compra y  se haya pagado su precio se aplicarán 

en subsidio las disposiciones relativas a la compraventa que sean compatibles con la 

naturaleza de este contrato.
20. Cancelación de Registros.

20.1. Las Partes expresamente declaran que en caso de darse una causal de cancelación 

del contrato ante el registro pertinente, la parte Dadora estará facultada para poder 

realizar los trámites pertinentes sin necesidad de contar con la firma de la Tomadora.



C ircu la c ió n  ^ ^ e n e ta / de /a  qÁ'Q*acum

21. Domicilios. Jurisdicción.

21.1. A todos los efectos judiciales o extrajudiciales, las partes constituyen su domicilio 
en los lugares indicados en las Condiciones Particulares, donde se tendrán por válidas 
todas las notificaciones judiciales y  extrajudiciales salvo que por notificación fehaciente 
se notificara la constitución de un nuevo domicilio a tales efectos dentro de la 

República Argentina.
21.2. A todos los efectos de este contrato las partes se someten a la competencia de los 

Tribunales Nacionales en lo Comercial con asiento en esta ciudad autónoma de Buenos 

Aires, con renuncia expresa a cualquier otro fuero o jurisdicción que pudiera 
corresponder.

Forman parte integrante de este contrato las Condiciones Particulares anexas, firmadas 
por ambas partes.

En prueba de conformidad con lo que antecede, las Partes firman dos (2) ejemplares de 
un mismo tenor y  a un solo efecto.

Firma del Tomador Firma del Dador



ANEXO III

MODELO DE SOLICITUD DE CONTRATACIÓN DE AUTOMOTORES* 
f*Se consignan algunos datos como ejemplos a modo indicativo.]
(Formulario para completar o adecuar según lo que corresponda en cada caso)

a) Cantidades y especificaciones técnicas de los automotores, con su número de 
catálogo correspondiente al Sistema de Identificación de Bienes y Servicios de 
Utilización Común:

N° Item N° Catálogo
Cantidad Descripción

IPP Clase Item

b) Mejoras o modificaciones que la entidad o jurisdicción contratante necesitará 
realizar a los automotores a fin de que contengan las características especiales y/o 
elementos adicionales que se requieren para el correcto cumplimiento de los objetivos 
institucionales:

N°
ítem

Mejora/Modificación/Elementos adicionales

\

c) Tolerancias aceptables:

N°
✓
Item

Tolerancia

[Por ejemplo: “No se aceptarán tolerancias / Se aceptarán tolerancias 

respecto de... ”]

d) Calidad exigida:

N°
ítem

Calidad exigida

L

[Por ejemplo: “El Bien cumplirá en su totalidad con lo dispuesto por la Ley 
de Tránsito N° 24.449, sus disposiciones reglamentarias, modificatorias y 
complementarias. Este será nuevo, sin uso, original de fábrica, deberá 
encontrarse al momento de la entrega en perfecto estado de conservación 
con los sellos y/o logotipos correspondientes al fabricante original. No se 
admitirán vehículos con logotipos, monogramas, nombres de fantasías o de



adí
la Ní o ffio cu ta ción  ^{¡̂ ene'ia/ cíe  /a oA hción

personas jurídicas, con excepción de los originales de fábrica que indiquen la 

marca y  modelo del rodado. Cualquier signo de adulteración o anomalía 

motivará el rechazo del bien. El vehículo tendrá certificado de 

homologación de Autopartes y elementos de seguridad (CHAS). Deberá dar 

cumplimiento con lo establecido en las normas IRAM AITA 9-C1, IRAM 

AITA 11-B3, IRAM AITA 1-H3, IRAM NM 293, IRAM 12540, IRAM 
113321-1.”]

e) Especificaciones técnicas requeridas para el seguro de los automotores:

[Por ejemplo: “Se solicita seguro contra todo riesgo sin franquicia. La cobertura deberá 

incluir: Seguro Obligatorio (Resolución N° 21.999 de la Superintendencia de Seguros de 

la Nación), seguro de responsabilidad civil con limite en la República Argentina y países 

limítrofes (República del Brasil, República Oriental del Uruguay, República del 

Paraguay, Estado Plurinacional de Bolivia y  República de Chile), por lesiones y/o 

muerte y daños a cosas de terceros no transportados, por lesiones y/o muerte 

únicamente de terceros transportados por acontecimientos hasta la suma de PESOS .... 

($ ...). Extensión de cobertura a países limítrofes sin cargo.

Robo y hurto total

Robo /huno parcial al amparo del robo/hurto total 

Robo parcial.

Destrucción total.

Incendio parcial.

Daños parciales al amparo del robo/hurto total.
Daño total de vidrios laterales, limetas, parabrisas y cerraduras.
Pérdidas totales y  parciales por accidente, incendio, granizo, terremoto e inundación o 
desbordamiento, tumulto o alboroto, huelga, etc.]

f) Prioridad y  justificación de la necesidad:

[Por ejemplo: “La adquisición del bien resulta necesaria para ser destinado a las tareas 
que se llevan a cabo por parte de este Ministerio Publico Fiscal en el marco del 
programa de trabajo comunitario. La adquisición de dicho vehículo permitirá el 

desarrollo de los objetivos institucionales, como la promoción de la actividad del 
Ministerio y la implementación de políticas comunitarias que garanticen el acceso a la 

justicia.



Por lo expuesto se requiere su intervención ya que la presente tramitación resulta ser 

de su competencia.]

g) Costo estimado:

Precios de referencia tomados de la Página WEB ACARA:

Costo unitario estimado por bien-tipo: en pesos, precio de contado + IVA.-

[Por Ejemplo: Vehículo TIPO SEDAN 4 PUERTAS SEGMENTO B: entre 

$224.800 y $242.300; VALOR: $229.000 que corresponde a un Chevrolet. Prisma 1.4 
Joy LS + - Cantidad 1.-]

[Por Ejemplo: Vehículo tipo FURGONETA con DOBLE FILA DE ASIENTOS: 

entre $252.200 y  $270.000; VALOR $270.000 que corresponde a Peugeot Partner 

Furgón Confort 5 Pas: Cantidad 2.-]

N°

Item
Costo estimado 
canon mensual

Costo estimado 
opción a compra

Costo estimado total

1 $ $ $
2 $ $ $

h) Antecedentes de interés para la mejor apreciación de lo solicitado y el mejor 
resultado del procedimiento.

ij Criterio de evaluación de ofertas:
[Por ejemplo: “Los criterios a utilizarse son el menor precio y menor plazo de

entrega.”]
Nota: Se entenderá, en principio, como oferta más conveniente la de menor precio, 

salvo que se justifique la aplicación de otro/s criterio/s de pre-selección.

j) Lugar de entrega de los automotores.

N° ítem Lugar de entrega (indicar preferencia)

1

Firmas y  Sellos aclaratorios



?na Gali y
Letrada

oe ia Natìean < dù cu ia ción  <̂& ,enewt/ d e /a oA aclàn

ANEXO IV*

Modelo de Factura Pro Forma/Oferta por cada Bien-Tipo 
(la presenté tiene valor como parte integrante del Contrato de Leasing Mobiliario)

PRE-SELECCION E)EL PROVEEDOR DEL BIEN OBJETO DEL
LEASING 

Contratación Directa Interadministrativa 
Ministerio Pubico Fiscal de la Nación v Nación Leasing S.A.

1. Cantidad de bienes: ...
2. Descripción clara del bien:...
3. Precio unitario S/IVA:...
4. Precio total:...
5. Plazo de entrega:...
6. Lugar de entrega:... '
7. Forma de pago: contra entrega de documentación para patentar.

NOTAS:

A.- Se deberá presentar solo una Factura Pro Forma/Oferta por cada Bien- 
Tipo.-

B.- Cualquier costo NO INCLUIDO en la Factura Pro Forma/Oferta 

presentada y variaciones en más en el precio cotizado NO SERÁN 

CON SIDE RADOS.-

Q- LA PROPUESTA IMPLICA LA ACEPTACIÓN DE LA MODALIDAD DE 

LEASING MOBLIARIO, CONFORME “ENTREGA Y RECEPCIÓN DE 
BIENES Y GESTION DE PAGO ENTRE NAQÓN LEASING S A  Y EL 
PROVEEDOR SELECCIONADO - CONDICIONES PARTICULARES”.-



Anexo V*

ENTREGA Y RECEPCIÓN DE BIENES Y GESTION DE PAGO ENTRE 

NACIÓN LEASING S A  Y EL PROVEEDOR SELECCIONADO - 
CONDICIONES PARTICULARES

PSe consignan algunos datos actuales que podrán modificarse por los que en el 
futuro los reemplacen.]

PRE-SELECCIÓN DEL PROVEEDOR DEL BIEN OBJETO DEL
LEASING 

Contratación Directa Interadministrativa 
Ministerio Pubico Fiscal de la Nación y Nación Leasing S A

Entrega y recepción 
de los bienes.

El bien no se considerará entregado si no se realiza 
acompañando la documentación exigida de un modo 
completo y en original.
La entrega al Cliente “Tomador del Leasing” se 
realizará únicamente con la autorización expresa y 
fehaciente, remitida por Nación Leasing S.A. al 
Proveedor. “Autorización de Entrega” (AE).
En ese acto el Proveedor deberá hacer firmar a la 
persona autorizada por el Tomador a recibir el bien, 
“Remito” y “Acta de Recepción de Bienes”. Ambos 
documentos firmados serán los elementos a remitir a 
“Nación Leasing” como constancia única y  fehaciente 
de la entrega de las unidades.

Documentación
exigida.

ü

L

El proveedor deberá presentar la siguiente 
documentación, con una antelación de siete (7) días 
corridos a la fecha prevista para la entrega de los 
bienes:
a.- Factura Original firmada por apoderado de la 
terminal.
b.- Certificado de fabricación de la unidad nacional o 
certificado de importación.
c.- Formulario 01 de Registro Nacional de la 
Propiedad Automotor y Créditos Prendarios.
d.- Formulario 12 de Verificación firmada por el 
Comerciante Habitual.
e.- Instructivo de Pago.
f.- Documentación que demuestre que el vehículo 
cumple con la normativa aplicable en lo concerniente 
a sistemas de frenos, seguridad de habitáculo, sistema 
de iluminación y contaminación.



Q ^ ocm ación  <̂S eneta/  d e /a Q.Aac¿6n

g.- El Patentamiento lo realiza Nación Leasing 
S.A. (*)

Lugar de pago

En las oficinas de Nación Leasing S.A., sitas en la 
calle Carlos Pellegrini N° 675, Piso 10, de la Qudad 
Autónoma de Buenos Aires.
Tel: 4000 1501

Moneda de pago Pesos, moneda de curso legal en la República 
Argentina.

Facturación.

Las facturas deberán indicar:
1. Número de la Orden de Compra.
2. Número de señe, fabricación u otra indicación 
individual y exclusiva del equipo, material o bien a ser 
entregado.
La moneda de emisión de la factura deberá ser Pesos, 
moneda de curso legal en la República Argentina.
No se procesarán, ni se aceptarán facturas con fecha 
de emisión anterior a la fecha de la Orden de Compra.
Para el caso de facturas correspondientes a bienes 
importados y nacionalizados, dicha factura deberá 
contener, con carácter de declaración jurada, la 
indicación del País de origen, número de despacho y 
aduana de nacionalización. De no contener la 
información indicada la factura será rechazada.

Forma de pago.

Contado, mediante Cheque “No a la orden”.
En cada acto de facturación, el proveedor, deberá 
remitir los datos de dos o tres bancos donde posea 
cuenta para proceder al depósito del cheque en los 
casos en que no se retire dicho cheque de nuestras 
oficinas.

Acarreo, flete y 
descarga.

Por cuenta del Proveedor.

Entrega tardía. 
Penalidades.

Los plazos de entrega resultan un factor esencial y  si el 
Proveedor no cumpliere con los mismos o con 
cualquier extensión o prórroga que haya sido 
especialmente autorizada por Nación Leasing S.A., de 
un modo expreso y  por escrito, será pasible de la 
aplicación de una multa equivalente a TRES 
DÉCIMOS POR CIENTO (0,3%) del precio de los 
bienes por cada día de mora en la entrega. Cuando el 
importe de las penalidades por incumplimiento del 
plazo de entrega alcance el DIEZ POR CIENTO 
(10%) del monto de los bienes, Nación Leasing S.A. 
podrá resolver el contrato por culpa del Proveedor.


